-1-

闵建管〔2024〕1 号

上海市闵行区建设和管理委员会

2023 年度建筑工程质量安全巡查工作情况通报

各有关单位：

为贯彻落实上海市住房和城乡建设管理委员会《上海市

建设工程质量安全巡查管理办法》文件精神，2023 年认真执

行《关于进一步完善闵行区建筑工程质量安全巡查工作的意

见》，按照年度工作计划，结合上级关于质量安全监管重点、

重点时段安全文明施工管控等，扎实开展建筑工程质量安全

巡查工作，切实提高项目参建各方的质量安全主体责任意

识。现将相关情况具体通报如下：

一、总体情况

（一）巡查开展情况

2023 年度工程巡查工作从 3 月份开始、至 12 月份结束，

开展了“双随机”日常巡查、春节后复工复产专项督查、进

博会专项巡查、装饰装修项目专项巡查，以及重点关注项目

指定巡查。全年共巡查在建工程 83 个，总建筑面积 898.03

万平方米，总工程造价 458.19 亿元，涉及建设单位 78 家、

施工总承包单位 56 家、监理单位 43 家。83 个工程中，公共

-2-

建筑类 37 个、居住建筑类 21 个、其他建筑类 16 个、装饰

装修类 9 个。共出动巡查 507 人次。

另配合市级部门巡查 3 个项目，公共建筑、居住建筑、

装饰装修工程各 1 个。

（二）行政处置情况

1.行政措施单：开具整改通知单 72 份，开具率 86.7%；

开具局部暂缓施工指令书 18 份、暂停施工指令书 5 份，两

者合计开具率 27.7%。

2.行政处罚：共实施行政处罚 28 起，其中处罚参建单

位 8 起、处罚相关责任人 20 起，处罚率 33.7%，共处罚金

37.94 万元。

3.项目负责人记分：项目经理共记 26 人次 63 分，记分

率 31.3%；总监理工程师共记 7 人次 15 分（7 月份平台实现

开始），记分率 12.3%。

4.市级巡查处置：开具整改单 3 份、暂缓单 2 份、行政

处罚 1 个事项。

二、主要做法

（一）严格执行执法程序，严谨规范开展巡查

参照市住建委《巡查工作手册》和组织实施模式，按照

执法告知、了解情况、分工检查、汇总讨论、现场点评的流

程实施现场巡查，执行事先亮证执法、过程公开透明，结果

当场反馈的要求，全过程使用执法记录仪，并做好工程巡查

信息记录，建立档案资料，专人保管留存。对巡查发现的相

关违法违规问题，按照《住房和城乡建设行政处罚程序规定》

-3-

（住建部第 55 号令）和本单位行政处罚管理要求，做好立

案调查、行政审批、预先告知、决定执行和结案归档，过程

中加强时间把控和动态跟踪，全年无超期办案问题。

（二）认真执行“双随机、一公开”，坚持良好工作机

制

在日常巡查上，充分运用闵行区“互联网+监管”平台，

按月度导入项目清单，随机抽取巡查项目。依托该平台，在

开展“进博会”专项巡查的同时，牵头组织了 10 个在建项

目的区级部门联合抽查（区建管委、区市场监管局、区生态

环境局、区消防救援支队），强化工程项目的食品、消防、

环保等全方位安全检查和法规宣贯。运用“闵行建管”微信

公众号和区建管委政府官网，认真落实月度巡查情况公示和

半年、年度巡查情况通报，做实信息公开。巡查过程中，向

项目参建各方发放廉政信息反馈表，由纪检监督员负责回

收、拆封和检视，落实社会监督。今年共发放廉政信息反馈

卡 249 份，未有反映工程巡查人员廉政问题的情况。

（三）强化专业力量运用，加大行业监管力度

按照市住建委《2023 年上海市建设工程质量安全管理工

作要点》（沪建质安〔2023〕28 号）以及年度相关监管工作

重点、整治重点等要求，及时更新委工程巡查成员库，在巡

查时选取参与巡查的各条线专业人员，强化现场巡查深度的

同时，又促进交流互学。坚持请第三方专业机构协查，开展

大型起重机械设备和建筑实体质量的抽查检测，2023 年共检

测塔机 13 台、升降机 9 台、吊篮 17 台、混凝土强度 48 处、

-4-

钢筋间距和保护层厚度各 45 处。

（四）做实巡查重点事项，实现量化统计分析

参照市工程巡查重点事项检查表，落实区巡查一工程一

套表，清单化、条目化实施现场检查，提升现场检查的规范

性和针对性，同时对判定和问题情况逐项逐条作记录，实现

量化统计，并在年中时建管所中层干部例会上和 11 月份建

管所监督员大讲堂上作具体分析比对和解说反馈，以数据和

比率的方式，亮出本区建筑工程施工过程中的优与劣、良好

与不足，促进薄弱项的针对性监管，推动工程巡查的成果转

化运用。

（五）精细筹划认真组织，全力保障重大活动

制定进博会专项巡查方案，结合工程领域重大事故隐患

判定标准和文明施工必查清单编制专项检查表，明确巡查重

点。调派区建管所专业人员充实力量，于 10 月份对周边范

围建筑工地进行全覆盖检查，并对检查的项目和发现的问题

一并进行量化统计分析，全力做好第六届“进博会”建筑工

地社会管理和环境保障工作。

三、总体评价及相符率统计

全区建筑工地质量安全总体上有序受控，参建各方建设

行为基本规范到位，“国庆”、“进博会”等重点时段期企业

安全意识充分。关键岗位管理人员考勤率较往年有明显提

升，建设单位特别是房产开发类企业在安全首要责任制度执

行方面下半年较上半年有明显改善。但是，依旧存在对个别

危大工程和重大危险源辨识不精准、管理不深入，现场防护

-5-

动态完善或个别临边防护不到位、管理人员配备不完成，分

包单位安全员长期不到岗履职，承发包和注册人员执业不合

规等问题。

（一）综合相符率

质量相符率 安全相符率 市场相符率 总相符率

84.9% 86.5% 91.4% 88.3%

（二）质量方面

事

项

PC

结
构

钢
筋
工
程

混
凝
土
工
程

钢
结
构

基
坑
工
程

工
程
验
收

设
计
变
更

特
殊
类
装
饰
装
修

材
料
进
场
检
测

工
程
实
体
检
测

检
测
报
告
管
理

材
料
符
合
性
管
理

相

符

率

98% 72% 87% 85% 86% 100% 80% 96% 79% 70% 100% 100%

主要问题

钢筋工程：箍筋间距大于设计值，构件钢筋严重偏位，

局部钢筋偏位或安装不牢固。

混凝土工程：试块弄虚作假，制作不规范、台账不完整。

钢结构：个别安装部位与设计或施工方案不符，防火涂

料厚度不满足设计或规范。

设计变更：未按规定履行设计变更手续。

材料进场检测：主要结构性材料未送样检测、未取得报

告，其他材料未送样检测、未取得报告（砌块、砂浆、幕墙、

门窗、防水等）。

工程实体检测：基础、结构、节能、防水等主要分部分

项工程已完工验收，施工单位未按强制性规范要求进行现场

-6-

实体检测。

（三）安全方面

事

项

首
要
责
任

危
大
工
程
专
项
施
工

方
案
编
制
、
论
证

危
大
工
程
按
方
案
施

工

危
大
工
程
及
安
全
设

施
验
收

危
大
工
程
监
督

作
业
层
及
临
边
、
洞

口
防
护
设
置

临
电
工
程
安
全

特
种
人
员
持
证
上
岗

安
全
责
任
保
险

施
工
机
械
检
测

施
工
机
械
检
查
、
监

督
和
维
保

相

符

率

70% 97% 86% 69% 89% 92% 91% 96% 84% 97% 98%

主要问题

安全首要责任：建设单位未落实项目安全生产管理牵头

职责，未按规定配备专职安全主管或安全主管履职不符合规

定。

危大工程专项方案编制、论证：针对施工安全保障措施

的描述缺乏针对性。

危大工程按方案施工：2 种以下类型参数与方案要求明

显不一致，个别部位与方案要求不一致。

危大工程及安全设施验收：危大工程未按规定验收或验

收结论与实际情况明显不符，非危大工程未验收或验收结论

与实际明显不符。

危大工程监督：危大工程实施期间施工、监理单位为进

行全过程监督巡视或相关资料不全。

作业层及临边、洞口防护设置：个别临边、洞口、电梯

井等未按规定设置或设置不合规。

安责险：未按要求购买。

-7-

（四）市场方面

事

项

施
工
许
可

招
投
标

依
法
承
发
包

依
法
分
包

禁
止
转
包

施
工
图
审
查

注
册
人
员
执
业

项
目
管
理
机
构
及
人
员

工
资
支
付
及
用
工
管
理

监
理
报
告
制
度
和
危
大
工
程

监
理
实
施
细
则

项
目
报
建

相

符

率

96% 100% 98% 97% 100% 95% 94% 78% 82% 84% 100%

主要问题

施工许可：先施工后取得施工许可。

依法分包：专业分包单位将其承包的专业工程再分包。

施工图审查：个别未审图或审图未通过已在施工（基坑

围护、幕墙）。

注册人员执业：个别专业分包项目负责人超执业规模标

准执业；注册建造师、监理工程师到岗履职存在问题。

项目管理机构及人员：施工单位安全员等关键岗位管理

人员配备数量不足，个别项目人脸识别考勤明显不符要求。

工资支付及用工管理：施工单位未按规定发放建筑工人

工资；实名制考勤数据未及时上传；一线作业人员超龄。

监理报告制度和危大工程监理细则：小规模危大工程监

理细则缺失；监理月报专报个别缺失。

四、行政处罚或项目负责人记分的突出问题

（一）对参建单位的行政处罚

建设单位肢解发包；专业分包单位违法分包和接受违法

-8-

分包；施工单位未及时调整和完善安全防护措施；总包单位

未投保安全生产责任保险；危大工程施工监测和安全巡视不

到位；未对高处作业设置可靠的安全防护设施；合同信息报

送不及时且逾期不整改；未保持变配电设施安全可靠等。

（二）对项目管理人员的行政处罚

分包单位项目负责人超执业规模标准执业；危大工程实

施期间未落实安全巡视；专职安全生产管理人员不在岗履

职；企业安全管理人员未落实参建工程安全管理检查职责；

不履行注册建造师义务、不履行监理职责；其他对应单位的

行政处罚等。

（三）对项目经理、总监理工程师的记分

参与违法分包；隐患排查不到位；未按规定办理请假手

续不到岗；危大工程实施期间未进行现场检查、无检查记录；

作业人员未经教育上岗；特殊工种无证上岗作业；未报审、

核查特种作业人员资格证书；未落实质量安全责任；考勤率

显著过低；未落实监理月报；因未正确履职被行政处罚或致

使项目被开具停止施工、局部暂缓施工通知单等。

五、明年工作打算

1.制定年度工作计划，有序开展巡查工作。年初制定年

度巡查工作计划，有序开展建筑工程巡查工作，做好质量、

安全、市场经营行为的综合性检查工作。明年计划巡查在建

工程 70 个以上。

2.紧盯施工安全管理，压实企业主体责任。进一步强化

建设单位安全首要责任的宣贯和处置，为安全保障多构筑一

-9-

条有效防线；持续推动房屋市政工程生产安全重大事故隐患

判定标准的宣贯，强化工地隐患风险的辨识能力，促进安全

管理。借鉴住建部检查结果和经验，结合上级年度工作要点、

整治重点等，加大针对性巡查深度力度，严肃追查参建企业

和管理人员的失管失职问题，倒逼企业主体责任落实、管理

人员到岗履职。

3.坚持良好工作体系，提升巡查工作效能。坚持巡查制

度，规范组织实施程序，始终做到依法行政；坚持量化统计

和信息反馈，深化成果转化运用，促进日常监督管理；坚持

信息公开，延伸宣传教育效用，提升行业整体水平；坚持从

严执法，严厉查处行业问题，打击违法违规行为；坚持廉政

监督，保持内外双向监督，确保执法公正有力。

上海市闵行区建设和管理委员会

2024 年 1 月 9 日

公开属性：主动公开

闵行区建设和管理委员会办公室 2024 年 1月 9日印发

	一、总体情况
	（一）巡查开展情况
	（二）行政处置情况

	二、主要做法
	（一）严格执行执法程序，严谨规范开展巡查
	（二）认真执行“双随机、一公开”，坚持良好工作机制
	（三）强化专业力量运用，加大行业监管力度
	（四）做实巡查重点事项，实现量化统计分析
	（五）精细筹划认真组织，全力保障重大活动

	三、总体评价及相符率统计
	（一）综合相符率
	质量相符率
	安全相符率
	市场相符率
	总相符率
	84.9%
	86.5%
	91.4%
	88.3%
	（二）质量方面
	（三）安全方面
	（四）市场方面

	四、行政处罚或项目负责人记分的突出问题
	（一）对参建单位的行政处罚
	（二）对项目管理人员的行政处罚
	（三）对项目经理、总监理工程师的记分

	五、明年工作打算

		2024-01-09T13:33:23+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。